
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

ORDEM DE SERVIÇO N.º 6/2025-SG 
 

Altera a Ordem de Serviço n.º 4/2018, que 
dispõe sobre a utilização de vagas na 
garagem interna do edifício-sede do 
Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul. 

 
O SECRETÁRIO-GERAL, no uso das atribuições legais, 
 
RESOLVE, tendo em vista o que consta no PGEA 
01264.000.184/2025, editar a seguinte ORDEM DE SERVIÇO: 
 
Art. 1.º Altera o § 4.º do art. 7.º da Ordem de Serviço n.º 4/2018-
SUBADM, que passa a vigorar com a seguinte redação: 
 
“Art. 7.º [...] 
 
[...] 
 
“§ 4.º A Unidade de Administração Predial elaborará, 
semestralmente,  cronograma contendo informações acerca do 
período para inscrição e habilitação, remetendo à Secretaria-Geral 
para aprovação e publicação no Diário Eletrônico do Ministério 
Público - DEMP.” 
 
Art. 2.º Altera o art. 8.º da Ordem de Serviço n.º 4/2018-SUBADM, 
que passa a vigorar com a seguinte redação: 
 
“Art. 8.º Serão geradas 3 (três) listas dos habilitados aos sorteios, 
uma para servidores em geral, uma para servidores com deficiência 
e outra para servidores idosos, que serão publicadas na intranet na 
data indicada no cronograma.” 
 
Art. 3.º Altera o art. 10 da Ordem de Serviço n.º 4/2018-SUBADM, 
que passa a vigorar com a seguinte redação: 
 
“Art. 10. Após apreciados os recursos será publicada lista final dos 
servidores que concorrerão aos sorteios mencionados nos arts. 6.º, 
caput, e 7.º, caput, na data estabelecida no cronograma.” 
 
Art. 4.º Altera o art. 11 da Ordem de Serviço n.º 4/2018-SUBADM, 
que passa a vigorar com a seguinte redação: 
 
“Art. 11. Os sorteios serão públicos e ocorrerão na data, horário e 
local definidos no cronograma. 
“Parágrafo único. A lista dos servidores sorteados será publicada na 
intranet na data especificada no cronograma.” 
 
Art. 5.º Altera o art. 12 da Ordem de Serviço n.º 4/2018-SUBADM, 
que passa a vigorar com a seguinte redação: 
 
“Art. 12. Os servidores sorteados para uso das vagas de garagem 
interna deverão, obrigatoriamente, apresentar cópias dos 
documentos de habilitação e de propriedade do veículo à Unidade 
de Administração Predial, para cadastro junto à Sala de Controle, na 
data disposta no cronograma.” 
 
Art. 6.º Altera o art. 13 da Ordem de Serviço n.º 4/2018-SUBADM, 
que passa a vigorar com a seguinte redação: 
 
“Art. 13. O acesso à garagem interna do edifício-sede pelos 
servidores sorteados ocorrerá a partir da data constante no 
cronograma.” 
 
Art. 7.º Revoga o Anexo Único da Ordem de Serviço n.º 4/2018-
SUBADM. 

Art. 8.º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 de 
abril de 2025. 
 

GILMAR POSSA MARONEZE, 
Secretário-Geral. 

 
 

BOLETIM N. 154/2025 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA INTERINO, JOSÉ PEDRO 
MACHADO KEUNECKE, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- o substituto automático de escala do agente ministerial com 
atuação junto ao Juízo da Vara Judicial da Comarca de Guarani das 
Missões, o Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santo 
Antônio das Missões, Dr. Guilherme Modesti Donin, para dar 
prosseguimento ao inquérito policial, bem como acompanhar todos 
trâmites do feito e seus desdobramentos, mediante a adoção das 
diligências que entender imprescindíveis para a formalização do ato 
processual, com base no Inquérito Policial n.º 5000522- 
91.2025.8.21.0102, oriundo da Vara Judicial da Comarca de 
Guarani das Missões e, no caso de férias, impedimentos ou 
ausências, o substituto de escala que não estiver impedido, e 
responder pelo cargo  (Port. 32/2025/SUBJUR). 

- a substituta de tabela do cargo que oficia junto ao Juízo da 1ª Vara 
Criminal da Comarca de Tramandaí, a Promotora de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Tramandaí, Doutora Karine Camargo 
Teixeira, para propositura de acordo de não persecução penal à ré 
Juliana Oliveira Salari, bem como acompanhar os demais trâmites 
processuais a ele relativos, e seus desdobramentos, com base no 
Processo Criminal n.º 5003782-69.2025.8.21.0073, oriundo da 1ª 
Vara Criminal da Comarca de Tramandaí, e, no caso de férias, 
impedimentos ou ausências, o substituto de escala que não estiver 
impedido, e responder pelo cargo (Port. 33/2025/SUBJUR). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 7 de 
maio de 2025. 

RAQUEL ISOTTON, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

BOLETIM N. 155/2025 
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA INTERINO, JOSÉ PEDRO 
MACHADO KEUNECKE, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, RESOLVE:  

PROMOVER 

- por merecimento, para o cargo de 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Criminal de Santana do Livramento, de 
entrância intermediária, o Dr. TALES DE ALMEIDA SCHMITZ, ID n.º 
3800237, Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Cacequi, 
de entrância inicial (Edital 78/2025 - Port. 1600/2025/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 7 de 
maio de 2025.  

JULIANA BOSSARDI, 

Promotora-Assessora. 
 

 
 

BOLETIM N. 156/2025 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 



 

 

3 
 

REVOGAR 

- a contar de 1° de maio de 2025, a Portaria n.º 
2666/2024/SUBADM, que designou o servidor FRANCISCO PAULA 
DOS SANTOS, ID n.º 3443140, Técnico do Ministério Público, para 
exercer a função de Secretário-Geral de Direção da Promotoria de 
Justiça de São Luiz Gonzaga (PGEA 01616.000.388/2025 – Port. 
1612/2025/SUBADM). 

- a contar de 1° de maio de 2025, a Portaria n.º 
2667/2024/SUBADM, que designou o servidor WILTON DE 
ALMEIDA CARNEIRO, ID n.º 2712130, Técnico do Ministério 
Público, para exercer a função de substituto de Secretário-Geral de 
Direção da Promotoria de Justiça de São Luiz Gonzaga (PGEA 
01616.000.388/2025 – Port. 1613/2025/SUBADM). 

- a contar de 07 de maio de 2025, a portaria n.° 0365/2014, que 
designou o servidor JOÃO GIGLIO NEVES DA SILVA, ID n.º 
3588386, Técnico do Ministério Público, para exercer a função 
gratificada de Assessor Especial, FG-08, deste Órgão (PGEA 
00033.000.807/2025 – Port. 1644/2025/SUBADM). 

DESIGNAR 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, 
o servidor FABIO SILVEIRA MOSSMANN, ID n.º 3447006, Técnico 
do Ministério Público, para auxiliar a Promotoria de Justiça de Dois 
Irmãos, uma vez por semana, no período de 05 a 16 de maio de 
2025 (PGEA 02483.000.062/2025 – Port. 1639/2025/SUBADM). 

- a contar de 1° de maio de 2025, o servidor WILTON DE ALMEIDA 
CARNEIRO, ID n.º 2712130, Técnico do Ministério Público, para 
exercer a função de Secretário-Geral de Direção da Promotoria de 
Justiça de São Luiz Gonzaga (PGEA 01616.000.388/2025 – Port. 
1614/2025/SUBADM). 

- a contar de 1° de maio de 2025, o servidor FRANCISCO PAULA 
DOS SANTOS, ID n.º 3443140, Técnico do Ministério Público, para 
exercer a função de substituto de Secretário-Geral de Direção da 
Promotoria de Justiça de São Luiz Gonzaga (PGEA 
01616.000.388/2025 – Port. 1615/2025/SUBADM). 

- a contar de 28 de abril de 2025, a servidora INÊS TERESINHA 
GRIEBELER, ID n.º 3435318, Técnica do Ministério Público, para 
exercer, em substituição, a função gratificada de Assessor Especial 
II, CC-05, deste Órgão, nos impedimentos legais e eventuais da 
titular, Simone Lopes Guarise, tendo em vista atribuição de 
encargos de chefia administrativa (PGEA 01202.000.645/2025 – 
Port. 1620/2025/SUBADM). 

- a contar de 07 de maio de 2025, o servidor JOÃO GIGLIO NEVES 
DA SILVA, ID n.º 3588386, Técnico do Ministério Público, para 
exercer a função gratificada de Assessor Especial do Ministério 
Público VIII, FG-08, deste Órgão (PGEA 00033.000.807/2025 – 
Port. 1645/2025/SUBADM). 

- a contar de 07 de maio de 2025, a servidora CLÉCIA DE 
OLIVEIRA NUNES, ID n.º 3452077, Analista do Ministério Público - 
Direito, para exercer a função gratificada de Assessor Especial II, 
FG-05, deste Órgão (PGEA 02434.000.045/2025 – Port. 
1648/2025/SUBADM). 

- a contar de 07 de maio de 2025, o servidor FÁBIO BENITES 
TRAMASOLI, ID n. 3403718, Técnico do Ministério Público - 
Informática, para exercer a função gratificada de Assessor Especial 
I, FG-07, deste Órgão (PGEA 02434.000.045/2025 – Port. 
1649/2025/SUBADM). 

TORNAR SEM EFEITO 

- em virtude de negativa de interesse, a Portaria n.º 
1469/2025/SUBADM, que nomeou KARINA LEITEMBERG 
KOSTECZKA para exercer o cargo de Técnico do Ministério Público, 
classe "A”, classificada em oitavo (8º) lugar na Lista de Classificação 
Geral da Região Administrativa Alto Jacuí – R04 (PGEA 
01782.000.138/2025 – Port. 1616/2025/SUBADM). 

- em virtude de perda de prazo, a Portaria n.º 1409/2025/SUBADM, 
que nomeou ISRAEL DOS SANTOS LEITE JUNIOR para exercer o 
cargo de Técnico do Ministério Público, classe "A”, classificado em 
quarto (4º) lugar, face a opção por última chamada, nos termos do 
Art. 16, parágrafo único, da Lei Complementar nº 10.098/94, na Lista 

de Classificação Especial para Negros e Pardos da Região 
Administrativa Serra – R05 (PGEA 01802.000.286/2025 – Port. 
1618/2025/SUBADM). 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, MARILEI 
HOCHSCHEIDT para exercer o cargo de Técnico do Ministério 
Público, classe “A”, em virtude de aprovação em concurso público, 
no qual obteve o nono (9º) lugar na Lista de Classificação Geral da 
Região Administrativa Alto Jacuí – R04 (PGEA 01782.000.138/2025 
– Port. 1617/2025/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, SIMONE 
DE ANDRADE ARAUJO para exercer o cargo de Técnico do 
Ministério Público, classe “A”, em virtude de aprovação em concurso 
público, no qual obteve o sexto (6º) lugar, face a opção por última 
chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei 
Complementar nº 10.098/94, na Lista de Classificação Especial para 
Negros e Pardos da Região Administrativa Serra – R05 (PGEA 
01802.000.286/2025 – Port. 1619/2025/SUBADM). 

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 05 de maio de 2025, a servidora CAROLINA 
MÜLLER FAGUNDES, ID n.º 4938178, do cargo em comissão de 
Assessor Especial II, CC-05, deste Órgão, em razão de posse em 
cargo público estadual (PGEA 00018.000.036/2025 – Port. 
1637/2025/SUBADM). 

- a contar de 07 de maio de 2025, a servidora MARISA VILLA, ID n.º 
3612724, do cargo em comissão de Assessor Especial I, CC-07, 
deste Órgão (PGEA 00033.000.807/2025 – Port. 
1646/2025/SUBADM). 

NOMEAR E HABILITAR PARA A POSSE 

- a contar de 07 de maio de 2025, MARISA VILLA para exercer o 
cargo em comissão de Assessor Especial, CC-08, deste Órgão 
(PGEA 00033.000.807/2025 – Port. 1647/2025/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 7 de 
maio de 2025. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Procurador de Justiça, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 

 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO PARA  
USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PGEA 02416.000.069/2025 
 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e o Promotor de Justiça Dr. 
FRANCISCO SALDANHA LAUENSTEIN, ID 14514478.  
OBJETO: permissão de uso de, mediante indenização, do veículo 
particular placa JDC7G89, a ser usado na execução de tarefas e 
serviços no âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em 
conformidade com o Provimento n.º 30/2018. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 5 de maio 
de 2025. 
HERIBERTO ROOS MACIEL,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

EDITAL N.º 75/2025 

Resultado do Edital n.º 67/2025 – REMOÇÃO DE ANALISTA DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO - DIREITO  

(DEMP 25/04/2025) 

   

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS faz público que, tendo em vista o que consta 
nos PGEAs 00033.000.693/2025 e 00712.000.777/2025, encontra-
se disponível na página da Unidade de Registros Funcionais da 
Divisão de Pessoal na 



 

 

4 
 

intranet (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/) o resultado das 
remoções referente ao Edital supracitado.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 7 de maio 
de 2025. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Procurador de Justiça, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

EDITAL N.º 76/2025 

Resultado do Edital n.º 68/2025 – REMOÇÃO DE TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO  

(DEMP 25/04/2025) 

   

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS faz público que, tendo em vista o que consta 
nos PGEAs 00576.000.230/2025 e 02554.000.005/2025, encontra-
se disponível na página da Unidade de Registros Funcionais da 
Divisão de Pessoal na 
intranet (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/) o resultado das 
remoções referentes ao Edital supracitado.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 7 de maio 
de 2025. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Procurador de Justiça, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

 

SÚMULAS DE CONVÊNIOS E INSTRUMENTOS CONGÊNERES 
PGEA 01360.000.008/2025 

 
TIPO DE INSTRUMENTO: Termo de Cooperação Técnica 
OBEJTO: O objeto do presente Termo de Cooperação Técnica 
Geral consiste no estabelecimento de canais para a criação 
conjunta de atividades para o benefício de ambas as partes, 
abrangendo o campo do ensino, pesquisa e atividades culturais, 
especialmente o curso Letramento em Gênero e Raça, destinado à 
capacitação de membros, servidores e colaboradores do Ministério 
Público do Rio Grande do Sul e do Ministério Público de São Paulo. 
CONVENENTE: CENTRO DE ESTUDOS E APERFEIÇOAMENTO 
FUNCIONAL - ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
SÃO PAULO; VALOR DO REPASSE: Não envolve a transferência 
de recursos financeiros.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 5 de 
maio de 2025. 
ISABEL GUARISE BARRIOS 
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Jurídicos 
 

 

http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/
http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/

		2025-05-07T12:43:42-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




